

ALADI/SEC/di 2002.6  
21 de agosto de 2006

## BOLIVIA

### COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-JUNIO 2005-2006

En el primer semestre de 2006, el comercio exterior global de Bolivia se caracterizó por un fuerte crecimiento tanto de las exportaciones (51,7%) como de las importaciones (30,9%), respecto a igual período del año anterior. De esta forma, el superávit comercial aumentó significativamente, pasando de 183 a 498 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

El dinamismo de las ventas se extendió a la mayoría de los sectores: extracción de hidrocarburos (57,2%), extracción de minerales (120,2%) e industria manufacturera (20,8%). Por el contrario se contrajeron las exportaciones correspondientes al sector de agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca (-6,2%). A nivel de productos se destaca la incidencia del gas natural (75,2%), el cual aportó con el 51% del incremento global. A su vez, el destino que más contribuyó a dicha expansión fue Brasil (50,8%), con un tercio del total.

El incremento de las compras se enmarca en un contexto de crecimiento de la actividad económica (4,3% en el primer trimestre de 2006). Al igual que en las ventas, el mismo fue generalizado: alimentos y bebidas (9,9%); suministros industriales (17,9%); combustibles y lubricantes (45,4%); bienes de capital (45,5%); equipo de transporte (67%); y artículos de consumo (26,4%).

También en el intercambio con los países de la ALADI el aumento de las ventas superó al de las compras: exportaciones (47,4%) e importaciones (25,6%). Como consecuencia, el superávit comercial intrarregional mejoró, pasando de 170 a 391 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Las ventas a la región mostraron un comportamiento muy heterogéneo según destino. Por un lado, se contrajeron las exportaciones dirigidas a Cuba (-88,9%), Uruguay (-4,7%) y Venezuela (-2,9%). Por otro, se expandieron las restantes, con excepción de las destinadas a Colombia (0,4%), destacando por su incidencia las colocaciones en Brasil (50,8%), Perú (143,9%) y Argentina (50,3%) (Cuadro 2).

De igual forma, las importaciones intrarregionales experimentaron evoluciones muy diversas según origen. Por un lado, se contrajeron las compras realizadas en Ecuador (-16,1%) y Paraguay (-5,1%); por otro, se expandieron las restantes, con excepción de las provenientes de México, las cuales permanecieron prácticamente en

el mismo nivel (0,1%). Entre las que crecieron se destacan por su contribución al aumento global las importaciones desde Chile (76,8%), Brasil (14,9%) y Argentina (19,8%) (Cuadro 2).

Con respecto al Resto del Mundo, el comercio exterior de Bolivia se caracterizó por un mayor aumento de sus exportaciones (59,8%) que de sus importaciones (39,1%), aunque ambos flujos fueron muy dinámicos. Como resultado, el superávit comercial extrarregional aumentó, pasando de 13 a 107 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

Desagregando las mencionadas exportaciones por áreas geoeconómicas, se observa un aumento bastante generalizado, aunque con ritmos diversos: Japón (202,8%), Otras áreas (162,3%), Canadá (168,2%), China (91,8%), Unión Europea (37,4%) y Estados Unidos (6,6%). La excepción la constituyó la contracción de las ventas destinadas a las Economías de Reciente Industrialización (-23,2%). La importante incidencia de Otras áreas en el total se explica por el dinamismo de las exportaciones a Suiza (198,2%) (Cuadros 3 y 4).

Por su parte, las importaciones extrarregionales se expandieron desde todos los orígenes. Por su incidencia en el aumento global se destacaron las compras provenientes de Japón (137,2%), Unión Europea (34,7%) y China (44,2%) (Cuadros 3 y 4).

---

**CUADRO 1****BOLIVIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2005-2006

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b><u>Enero-junio 2006</u></b>					
Argentina	172 250	14,4	207 350	25,7	- 35 100
Brasil	636 215	53,1	292 710	36,3	343 505
Chile	39 834	3,3	116 494	14,4	- 76 660
Colombia	85 612	7,1	33 410	4,1	52 202
Cuba	1	0,0	5 831	0,7	- 5 830
Ecuador	2 772	0,2	4 519	0,6	- 1 747
México	10 945	0,9	23 117	2,9	- 12 172
Paraguay	11 626	1,0	10 193	1,3	1 433
Perú	148 260	12,4	85 772	10,6	62 488
Uruguay	710	0,1	2 606	0,3	- 1 896
Venezuela	90 051	7,5	24 836	3,1	65 215
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>1 198 276</b>	<b>100,0</b>	<b>806 838</b>	<b>100,0</b>	<b>391 438</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>683 774</b>		<b>577 036</b>		<b>106 738</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>1 882 050</b>		<b>1 383 874</b>		<b>498 176</b>
<b><u>Enero-junio 2005</u></b>					
Argentina	114 607	14,1	173 009	26,9	- 58 402
Brasil	421 859	51,9	254 753	39,6	167 106
Chile	18 247	2,2	65 882	10,3	- 47 635
Colombia	85 263	10,5	27 755	4,3	57 508
Cuba	9	0,0	297	0,0	- 288
Ecuador	1 012	0,1	5 388	0,8	- 4 376
México	7 717	0,9	23 095	3,6	- 15 378
Paraguay	10 076	1,2	10 739	1,7	- 663
Perú	60 798	7,5	66 996	10,4	- 6 198
Uruguay	745	0,1	2 152	0,3	- 1 407
Venezuela	92 719	11,4	12 542	2,0	80 177
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>813 052</b>	<b>100,0</b>	<b>642 608</b>	<b>100,0</b>	<b>170 444</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>427 897</b>		<b>414 842</b>		<b>13 055</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>1 240 949</b>		<b>1 057 450</b>		<b>183 499</b>

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

**CUADRO 2****BOLIVIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2005-2006

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2005-2006		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
Argentina	57 643	50,3	4,6
Brasil	214 356	50,8	17,3
Chile	21 587	118,3	1,7
Colombia	349	0,4	0,0
Cuba	- 8	-88,9	0,0
Ecuador	1 760	173,9	0,1
México	3 228	41,8	0,3
Paraguay	1 550	15,4	0,1
Perú	87 462	143,9	7,0
Uruguay	- 35	-4,7	0,0
Venezuela	- 2 668	-2,9	-0,2
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>385 224</b>	<b>47,4</b>	<b>31,0</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>255 877</b>	<b>59,8</b>	<b>20,6</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>641 101</b>	<b>51,7</b>	<b>51,7</b>
<b><u>Importación</u></b>			
Argentina	34 341	19,8	3,2
Brasil	37 957	14,9	3,6
Chile	50 612	76,8	4,8
Colombia	5 655	20,4	0,5
Cuba	5 534	1863,3	0,5
Ecuador	- 869	-16,1	-0,1
México	22	0,1	0,0
Paraguay	- 546	-5,1	-0,1
Perú	18 776	28,0	1,8
Uruguay	454	21,1	0,0
Venezuela	12 294	98,0	1,2
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>164 230</b>	<b>25,6</b>	<b>15,5</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>162 194</b>	<b>39,1</b>	<b>15,3</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>326 424</b>	<b>30,9</b>	<b>30,9</b>

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia es el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

**CUADRO 3****BOLIVIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2005-2006

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b><u>Enero-junio 2006</u></b>					
<b>ALADI</b>	1 198 276	63,7	806 838	58,3	391 438
Canadá	22 355	1,2	9 546	0,7	12 809
Estados Unidos	194 000	10,3	174 013	12,6	19 987
Unión Europea	97 051	5,2	138 137	10,0	- 41 086
Japón	170 319	9,0	107 000	7,7	63 319
China (1)	17 108	0,9	88 216	6,4	- 71 108
E.R.I. (2)	34 763	1,8	26 102	1,9	8 661
OTRAS ÁREAS	148 178	7,9	34 022	2,5	114 156
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>1 882 050</b>	<b>100,0</b>	<b>1 383 874</b>	<b>100,0</b>	<b>498 176</b>
<b><u>Enero-junio 2005</u></b>					
<b>ALADI</b>	813 052	65,5	642 608	60,8	170 444
Canadá	8 336	0,7	6 591	0,6	1 745
Estados Unidos	182 020	14,7	164 546	15,6	17 474
Unión Europea	70 625	5,7	102 553	9,7	- 31 928
Japón	56 240	4,5	45 111	4,3	11 129
China (1)	8 920	0,7	61 158	5,8	- 52 238
E.R.I. (2)	45 267	3,6	16 579	1,6	28 688
OTRAS ÁREAS	56 489	4,6	18 304	1,7	38 185
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>1 240 949</b>	<b>100,0</b>	<b>1 057 450</b>	<b>100,0</b>	<b>183 499</b>

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

**CUADRO 4****BOLIVIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2005-2006

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2005-2006		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
<b>ALADI</b>	385 224	47,4	31,0
Canadá	14 019	168,2	1,1
Estados Unidos	11 980	6,6	1,0
Unión Europea	26 426	37,4	2,1
Japón	114 079	202,8	9,2
China (2)	8 188	91,8	0,7
E.R.I. (3)	- 10 504	-23,2	-0,8
OTRAS ÁREAS	91 689	162,3	7,4
<b>TOTAL GLOBAL</b>	641 101	51,7	51,7
<b><u>Importación</u></b>			
<b>ALADI</b>	164 230	25,6	15,5
Canadá	2 955	44,8	0,3
Estados Unidos	9 467	5,8	0,9
Unión Europea	35 584	34,7	3,4
Japón	61 889	137,2	5,9
China (2)	27 058	44,2	2,6
E.R.I. (3)	9 523	57,4	0,9
OTRAS ÁREAS	15 718	85,9	1,5
<b>TOTAL GLOBAL</b>	326 424	30,9	30,9

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia es el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán